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OPIS TECHNICZNY  
do projektu budowlanego instalacji elektrycznych w budynku świetlicy wiejskiej na 

działce nr 842 obręb Starogród. 

 

1. Przedmiot opracowania:  

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowlany wewnętrznej linii 

zasilającej i instalacji elektrycznych wewnętrznych w budynku świetlicy wiejskiej na 

działce nr 842 w m. Starogród. 

2. Podstawa opracowania i zakres opracowania: 

 zlecenie Inwestora; 

 warunki przyłączenia do sieci elektroenergetycznej ENERGA OPERATOR S.A. 

Oddział w Toruniu nr P/16/005734 z dnia 04.03.2016r.; 

 projekt branży budowlanej; 

 projekt branży sanitarnej. 

W zakresie niniejszego projektu mieszczą się: 

 wewnętrzna linia zasilająca od złącza kablowego ZK+TL do rozdzielnicy RG; 

 przeciwpożarowy wyłącznik prądu; 

 instalacja oświetlenia i gniazd wtykowych 230V; 

 instalacja oświetlenia ewakuacyjnego; 

 instalacja siłowa 230 i 400V; 

 instalacja połączeń wyrównawczych; 

 instalacja ochrony przeciwprzepięciowej; 

 instalacja odgromowa. 

3. Zasilanie i pomiar energii elektrycznej: 

Projektowana instalacja elektryczna budynku zasilana będzie wewnętrzną linią za-

silającą YKY 5x16 mm2 ziemi od złącza ZK+TL i w rurze KR 75 p/t w budynku świetli-

cy. Złącze oraz jego zasilanie linią kablową z sieci energetycznej nn nie jest przed-

miotem niniejszego opracowania. 

4. Wewnętrzna linia zasilająca: 

Od złącza kablowo-pomiarowego ZK+TL zlokalizowanego w linii ogrodzenia działki 

w miejscu pokazanym na rys. nr 1 ułożyć do rozdzielnicy RG najpierw w ziemi,          

a w budynku p/t w rurze KR 75, kabel YKY 5x16 mm2 o dł. 40 m. Kabel YKY 5x16 

mm2 w ziemi układać po trasie wg rys. nr 1, a w budynku po trasie wg rys. nr 2. Pro-



 

jektowany kabel należy układać zgodnie z normą N SEP-E-004 „Elektroenergetycz-

ne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie i budowa”. Od złącza kabel ukła-

dać w rowie na głębokości 0,7 m falisto, na 10 cm podsypce z piasku wolnego od 

zanieczyszczeń. Po ułożeniu kabla zasypać go 10 cm warstwą piasku, następnie 

zasypać wykop warstwą ziemi rodzimej o grubości 25 cm i przykryć pasem folii ko-

loru niebieskiego o grubości 0,5 mm, szerokości minimum 20 cm. Kabel w ziemi na-

leży zaopatrzyć w trwałe oznaczniki, które powinny zawierać symbol  i nr ewiden-

cyjny linii, znak użytkownika kabla, rok ułożenia, oznakowanie kabla wg normy. 

Przy wprowadzaniu kabla do złącza kablowego oraz budynku należy pozostawić 

zapas o długości 1m. Zbliżenia oraz skrzyżowania z rurami wodnymi, kanalizacy j-

nymi, kablami elektroenergetycznymi nn, kablami telekomunikacyjnymi oraz z in-

nymi elementami uzbrojenia podziemnego wykonywać zgodnie z normą N SEP-E-

004.   W przypadku niemożności zachowania normowych odległości od istnieją-

cych urządzeń uzbrojenia podziemnego stosować rury ochronne DVK 75. 

5. Rozdzielnica RG: 

Projektując ten element instalacji elektrycznej oparto się na katalogu obudów 

podtynkowych. Rozdzielnicę RG zaprojektowano jako p/t 5x24 wnękową                  

z drzwiczkami metalowymi profilowanymi  w I klasie ochronności o stopniu ochrony 

IP43. Szczegółowe parametry wszystkich użytych aparatów elektrycznych zostały 

określone na rys. nr 4 - schemacie ideowym oraz widoku projektowanej rozdzielni-

cy. W  rozdzielnicy przewidziano rezerwę na ewentualny dodatkowy montaż apa-

ratów o module 18 mm. Niewykorzystane miejsca w rozdzielnicy przykryć zaślep-

kami. Jako wyłącznik główny pożarowy budynku zaprojektowano rozłącznik FRX 

304 63 z wyzwalaczem wzrostowym 230V AC/DC, zamontowany w rozdzielnicy RG. 

Przycisk zwierny w obudowie pożarowej koloru czerwonego typu 95PPWC11NT, słu-

żący do awaryjnego odłączenia instalacji elektrycznej budynku, montować przy 

drzwiach wejściowych do budynku.  

6. Instalacja oświetleniowa i gniazd 230V: 

Instalacje tę wykonać przewodami YDY 3x1,5 mm2 i 3x2,5 mm2 (przekrój 2,5 mm2 

dotyczy obwodów gniazd wtyczkowych 230V). Instalację wykonać jako p/t. Prze-

wody prowadzić po trasach wg rys. 2 i 3. W ubikacjach i pomieszczeniach gospo-

darczych instalację wykonać jako szczelną z osprzętem hermetycznym IP44 mon-



 

towanym p/t. W pozostałych pomieszczeniach instalację wykonać ze stopniem 

ochrony IP20 również jako p/t. Łączniki montować na wysokości 1,15 m, gniazda 

wtyczkowe na wysokości 0,3 m od posadzki. W  pomieszczeniach gospodarczych   

i łazienkach gniazda montować na wysokości 1,40 m od posadzki. Instalacje 

wszystkich obwodów gniazd są chronione wyłącznikami różnicowoprądowymi. 

Obliczenia oświetlenia wykonano programem Dialux wersja 4.12. We wszystkich 

pomieszczeniach zastosowano oświetlenie energooszczędne LED. Przyjęto pozio-

my natężenia i równomierność oświetlenia zgodne z założeniami programowymi 

oraz PN-EN 12464-1.  

Rozmieszczenie opraw podano na rysunku nr 2 i 3. Dopuszcza się zastosowanie 

opraw innych producentów o parametrach nie gorszych od przyjętych w projek-

cie.  

7. Instalacja oświetlenia ewakuacyjnego 230V: 

W obiekcie projektuje się oprawy oświetlenia ewakuacyjnego LED wyposażonego 

w akumulatory zapewniające świecenie w przypadku zaniku napięcia w sieci przez 

czas 1 h. Stosować oprawy z autotestem działające w układzie „na ciemno”. In-

stalację wykonać wg rys. nr 2 i 3.  

8. Instalacja siłowa 230 i 400V: 

Instalację siłową dla zasilania kuchenki elektrycznej  i piekarnika w pomieszczeniu 

gospodarczym wykonać przewodem YDYp 5x2,5 mm2 p/t. Wypusty zakończyć na 

wysokości 1 m puszkami p/t typu 042 lub gniazdami 3P+N+PE 16A izolacyjnymi                 

o stopniu ochrony IP 44. Powyższe rozwiązanie należy uzgodnić z użytkownikiem              

w zależności od rodzaju zastosowanych urządzeń. Instalację dla zasilania gniazda 

siłowego pompy ciepła w pomieszczeniu gospodarczym wykonać przewodem 

YDYp 5x2,5 mm2 p/t. Przewód ten zakończyć gniazdem 3P+N+PE 16A izolacyjnym o 

stopniu ochrony IP 44, montowanym na wysokości 1,05 m od poziomu posadzki. 

Dla zasilania urządzeń 230V w pomieszczeniu gospodarczym nr 09  projektuje się 

osobne obwody zasilające wykonane przewodem YDYp 3x2,5 mm2 instalowanym 

p/t. Obwody te zakończyć gniazdami P+N+PE 16A montowanymi na wysokości 

1,4m od posadzki nad blatami roboczymi mebli kuchennych.  

Instalacje siłowe należy prowadzić po trasach wg rys. nr 2. 

 
 



 

9. Szyna wyrównawcza i instalacja połączeń wyrównawczych miejscowych: 

W budynku świetlicy przyłącze wody i kanalizacji zaprojektowano rur PE i PCV.            

W związku  z tym nie projektuje się głównej szyny wyrównawczej w miejscu wpro-

wadzenia do budynku instalacji sanitarnych. Do RG należy doprowadzić dodat-

kowe połączenie od otoku instalacji odgromowej linką LY 16 mm2 w/z i p/t dla wy-

konania dodatkowego uziemienia ograniczników przepięć. 

10. Ochrona przeciwprzepięciowa: 

Dla ochrony instalacji elektrycznej wewnętrznej budynku przed przepięciami          

w rozdzielnicy RG zastosowano dwustopniową ochronę przeciwprzepięciową in-

stalacji elektrycznej opartą na ograniczniku przepięć typu 1+2 (B+C). 

11. Instalacja odgromowa: 

Obliczeń klasy ochronności całości obiektu dokonano programem komputero-

wym GromExpert i uzyskano IV poziom ochrony + ochronę przeciwprzepięciową. 

Oznacza to wymiar oczek siatki zwodów poziomych na dachu 20x20m oraz mak-

symalny odstęp przewodów odprowadzających 25 m. Jako zwód poziomy nieizo-

lowany wykorzystuje się pokrycie dachu, które jest wykonane z blachodachówki. 

Jeżeli na dachu występują elementy izolowane wystające ponad dach, takie jak 

kominy wentylacyjne czy komin dymowy należy na nich wykonać instalację od-

gromową w postaci zwodów poziomych nieizolowanych z drutu DeFeZn Φ8 mm, 

które należy podłączyć do blaszanej połaci dachowej również drutem stalowym 

DeFeZn Φ8 mm poprzez nitowanie. Stosować drut półtwardy FeZn Ф 8 na przewo-

dy odprowadzające do złącz kontrolnych. Przewody odprowadzające prowadzić 

w rurach nierozprzestrzeniających płomieni bezhalogenowych RGHF 16 p/t. Złącza 

kontrolne montować na wysokości 1,6 m od poziomu gruntu w skrzynkach 30e p/t, 

od złącz do ziemi, do otoku prowadzić bednarkę FeZn 25x4 p/t. Ze względu na 

brak możliwości zamknięcia otoku należy wykonać uziom otwarty z bednarki FeZn 

25x4 mm ułożonej na głębokości 0,8 m w min. odległości 1,5 m od ścian budynku. 

Na końcach uziomu poziomego wykonać uziomy pionowe. Połączenia w ziemi 

wykonać jako spawane. Miejsca spawania zabezpieczyć antykorozyjnie. Na przej-

ściach dla pieszych otok prowadzić w rurach SRS 75. Rezystancja uziomu z uwagi 

na projektowana ochronę przeciwprzepięciową musi wynosić R<10 Ω. Całość in-

stalacji odgromowej budynku wykonać wg rys. nr 5. 



 

12. Ochrona od porażeń: 

W projektowanej instalacji elektrycznej wewnętrznej budynku jako system ochrony 

od porażeń prądem elektrycznym przyjęto samoczynne wyłączenie zasilania         

w układzie sieci TN-S. Rozdział przewodu neutralno-ochronnego PEN na ochronny 

PE i neutralny N następuje w złączu ZK+TL. Miejsce rozdziału powinno być uziemio-

ne. Z uwagi na montaż ograniczników przepięć w rozdzielnicy RG przewidziano 

dodatkowe uziemienie szyny PE. Rezystancja dodatkowego uziemienia szyny PE   

w rozdzielnicy RG, ze względu na projektowaną ochronę przeciwprzepięciową 

powinna wynosić R<10 Ω. Przewód neutralny N, wiodący prąd, nie może pełnić 

funkcji przewodu ochronnego. Funkcję tę pełni przewód PE. 

13. Uwagi końcowe: 

 całość robót wykonać zgodnie z projektem; 

 instalację elektryczną zrealizować w oparciu o rozporządzenie Ministra Infra-

struktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie warunków technicznych jakim po-

winny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U.02.75.690, zm. 

Dz.U.04.109.1156 +) – dział IV – wyposażenie techniczne budynków – rozdział 8 – 

instalacje elektryczne; 

 projektowaną instalację elektryczną wykonać zgodnie z poszczególnymi arku-

szami normy PN-IEC 60364 i PN-HD 60364 „Instalacje elektryczne w obiektach 

budowlanych”; 

 instalację odgromową wykonać zgodnie z normą PN-EN 62305; 

 zastosowane materiały i urządzenia elektryczne muszą posiadać odpowiednie 

atesty, certyfikaty i deklaracje zgodności; 

 po realizacji robót wykonać pomiary rezystancji izolacji, skuteczności ochrony 

przeciwporażeniowej oraz ciągłości połączeń wyrównawczych, zgodnie z nor-

mą PN-HD 60364-6:2008 Instalacje elektryczne niskiego napięcia. Część 6: 

Sprawdzanie; 

 zwrócić szczególną uwagę na normatywne odległości od instalacji sanitarnych. 

 

 

 

 

 

 



 

OŚWIADCZENIE 
 

Oświadczam, że niniejszy projekt budowlany został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami, nor-

mami  i zasadami wiedzy technicznej. 
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OBLICZENIA TECHNICZNE 

do projektu budowlanego instalacji elektrycznych w budynku świetlicy wiejskiej na 

działce nr 842 w m. Starogród. 

 

1. Bilans mocy zainstalowanej i szczytowej rozdzielnicy RG budynku: 

Lp. Miejsce Pi [kW] kz Ps [kW] 

1 Rozdzielnica RG 26,04 0,7 18,23 

 

Prąd obliczeniowy dla złącza kablowego ZK+TL:  

IB = 
93,040073,1

1023,18 3




= 28,33 A  

Zgodnie  warunkami przyłączenia w złączu  ZK+TL zainstalowany zostanie ogra-

nicznik mocy o wartości prądowej 40A. 

 

2. Sprawdzenie projektowanego wlz-tu na warunki przetężeniowe i spadek na-

pięcia oraz sprawdzenie skuteczności ochrony przeciwporażeniowej dokonano 

programem OBL 2012. 

3. Obliczenia natężenia oświetlenia wykonano programem Dialux wersja 4.12. 

W tabeli zestawione zostały pomieszczenia oraz przyjęte poziomy natężenia 

oświetlenia na płaszczyźnie pracy, które powinny zapewnić zamontowane 

oprawy oświetleniowe. 

Pomieszczenie Natężenie oświetlenia (lx) 

01.  Sień 100 

02.  Korytarz 100 

03.  Sala 300 

04. WC 200 

05.  Pom. gospodarcze 150 

06.  Scena 400 

07. Pom. gospodarcze 150 

08. WC 200 

09. Pom. gospodarcze 200 

10. Antresola 200 

 

 



 

ZESTAWIENIE PODSTAWOWYCH MATERIAŁÓW ROZDZIELNICY RG 

 

Opis Ilość 

PASEK ZAŚLEPEK 24M 2 

ROZDZ. WNĘKOWA 5R 1 

USZCZELKA IP43 1 

DRZWI PROFILOWANE METAL W. 900 1 

WYŁ. S301 6000A B6 1P 2 

WYŁ. S301 6000A B10 1P 2 

WYŁ. S301 6000A C2 1P 3 

WYŁ. S314 10000A C40 4P 1 

WYZWALACZ WZROSTOWY 110-415 V AC DX3 1 

ROZŁ. IZOL. FRX304 63A 4P 1 

WYŁ. S302 6000A B16 2P 8 

WYŁ. S304 6000A C10 4P 1 

WYŁ. S304 6000A C16 4P 1 

BLOK RÓŻN. 63A 300MA 2P AC 8 

BLOK RÓŻN. 40A 300MA 4P AC 2 

OGRANICZNIK PRZEP. T1+T2 8/50 4P 1 

ROZŁ. BEZP. R 303 16 A 3P 1 

WYŁ. S303 6000A B16 3P 1 

 

 

Projektował: 

 

 

marzec 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 
 



 
 



  



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 
 



 

 



 
 



 
 



 

 



 

 



 

 



 
 



 

Z a ł ą c z n i k i :  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 


